Us
Município de Santa Bárbara d'Oeste

Secretaria Municipal de Governo

Ofício nº 828/2022 - SG

Santa Bárbara d'Oeste, 16 de novembro de 2022.

Ref.: Resposta do Requerimento nº 840/2022

Senhor Presidente,
Nobre Vereadora,
Nobres Vereadores,

Em resposta ao Requerimento nº 840/2022, de autoria da Comissão Permanente
de Política Social da Câmara Municipal, aprovado por esse Egrégio Plenário na 392 Reunião
Ordinária, realizada no dia 25 de outubro de 2022, informamos:

1 e 2 - De acordo com informações fornecidas pela Secretaria de Saúde do
Estado, as medicações que são de responsabilidade estadual estão em falta por diversas
razões como: atraso na entrega do Ministério da Saúde, outras aguardando finalização de
processos licitatórios, e outras o motivo não foi justificado. Em relação as medicações de
UBSs e Farmácia Municipal, todas aguardam finalização de processo licitatório na modalidade
de Pregão Eletrônico sob nº169/22 (sessão pública foi realizada em 24/10/22).

3 - À Secretaria de Saúde do Estado de São Paulo, não nos informou aprevisão,
em relação as medicações das UBS's e Farmácia Municipal, tão logo os novos contratos
sejam celebrados.

4 - O medicamento Sigmatril& (princípio ativo — Calcitriol), está em falta na
Secretaria de Saúde do Estado, e a previsão para normalização não foi fornecida.

5 e 6 - À disponibilização dos medicamentos que não são entregues pela
Secretaria de Saúde do Estado será normalizada após as entregas decorrentes dos novos
contratos a serem firmados.

Sendo só para o momento, reiteramos nossos protestos de estima e
consideração.

Secretária Municipal de Gáverno

À Sua Excelência o Senhor
JOEL CARDOSO cno MARA MUNICIPAL DE
Presidente da Câmara Municipal

D  .BÁRBARADOESTE |
Santa Bárbara d'Oeste-SP DATA: 16/11/2022|

HORA: 16:33 Ma

Resposta Nº 1 ao Requerimento Nº 840/202
Autoria: Secretaria Municipal de Governo
Assunto: Requer informações acerca
dos medicamentos em falta na Rede
Municipal de Saúde do nosso município

Chave: 6C0OC1

PROTOCOLO

06296/2022!”
Avenida Monte Castelo, 1000, Jardim Primavera, CEP 13.450-901

Santa Bárbara dOeste- SP | Fone (19) 3455-8000